²⁵"Ita scilicet quod prudentia omnia mundana divinarum contemplatione despiciat, omnemque animae cogitationem in divina sola dirigat; temperantia vero relinquat, in quantum natura patitur, quae corporis usus requirit; fortitudinis autem est ut anima non terreatur propter excessum a corpore, et accessum ad superna; iustitia vero est ut tota anima consentiat ad huius propositi viam."

²⁶*De virt. card.*, q. un, a. 2: "Secundus autem gradus virtutum est illarum quae attingunt rationem rectam, non tamen attingunt ad ipsum Deum per caritatem. Hae quidem aliquantulum sunt perfectae per comparisonem ad bonum humanum, non tamen sunt simpliciter perfectae, quia non attingunt ad primam regulam, quae est ultimus finis, ut Augustinus dicit *contra Iulianum*. Unde et deficient a vera ratione virtutis; sicut et moralis inclinationes absque prudentia deficient a vera ratione virtutis. Tertius gradus est virtutum simpliciter perfectarum, quae sunt simul cum caritate; hae enim virtutes faciunt actum hominis simpliciter bonum, quasi at-

tingentem usque ad Deum. Igitur quod similitudines virtutum sunt, tales formae experientiales caritas inclinat. In actu virtutum, qui importat omnes (818-819).

²⁷Arist. *Eth. Nic.*

²⁸"perfecte et ver-

²⁹"cum caritate simpliciter morales."

³⁰For example, *Summa* might assume how virtues endure naturally acquired as well as states explicitly in a way only to infused virtues; *De virt. card.*, q. 1.

³¹"Virtus vera simpliciter ad principale bonum virtus potest esse simpliciter virtus, secundum quod particularem, sic potest esse, in quantum bonum: sed si illud verum bonum, secundum in ordine ad hoc bonum falsa similitudo virtutum avarorum prudentia particulare sit verum bonum, vel aliquid huiusmodi, sed imperfecta, nisi virtutum bonum."

³²For admirably Lottin, *Principles de l'Abbaye du Mont-tieth-century authors reveal their doubts mentioning this as passing or even altogether silence is especially cal authors who separate philosophy from history independently. I think would have frowned*

³³See *De virt. in* Thomas argues that are means of reason pagan vice of *insensu*

³⁴*De virt. in com* dum quod ad utrumque; ad naturalia superius positis [in insuper, ad naturalia est supra naturam movetur ex hoc quod ita agit in nobis,

tingentem usque ad ultimum finem. . . . Oportet igitur quod similiter cum caritate infundantur habituales formae expedite producentes actus ad quos caritas inclinat. Inclinat autem caritas ad omnes actus virtutum, quia cum sit circa finem ultimum, importat omnes actus virtutum” (Marietti, 818–819).

²⁷Arist. *Eth. Nic.* 1144b36.

²⁸“perfecte et vere habent rationem virtutis.”

²⁹“cum caritate simul infunduntur omnes virtutes morales.”

³⁰For example, while modern readers of the *Summa* might assume that Thomas’s discussion of how virtues endure in the afterlife applies to naturally acquired as well as infused moral virtues, he states explicitly in another work that he is referring only to infused virtues. See also ST Ia IIae, q. 67, a. 1; *De virt. card.*, q. 1, a. 4 (Marietti, 825–28).

³¹“Virtus vera simpliciter est illa, quae ordinat ad principale bonum hominis. . . ; et sic nulla vera virtus potest esse sine caritate: sed si accipiatur virtus, secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem, sic potest aliqua virtus dici sine caritate, in quantum ordinatur ad aliquod particulare bonum: sed si illud particulare bonum non sit verum bonum, sed apparens, virtus etiam quae est in ordine ad hoc bonum, non erit vera virtus, sed falsa similitudo virtutis: sicut non est vera virtus avarorum prudentia. . . . Si vero illud bonum particulare sit verum bonum, puta conservatio civitatis, vel aliquid huiusmodi, erit quidem vera virtus, sed imperfecta, nisi referatur ad finale, et perfectum bonum.”

³²For admirably candid reservations, see Odon Lottin, *Principles de morale*, vol. 2 (Louvain: Éditions de l’Abbaye du Mont César, 1947), 213–25. Twentieth-century authors are usually more prone to reveal their doubts about infused moral virtues by mentioning this aspect of Thomas’s ethics only in passing or even altogether ignoring it. The policy of silence is especially pronounced among philosophical authors who seek to abstract Thomas’s moral philosophy from his moral theology and treat it independently. I think it safe to say that Thomas would have frowned upon this practice.

³³See *De virt. in comm.*, q. un., a. 13, ad 6, where Thomas argues that Christian poverty and virginity are means of *reason*, not to be confused with the pagan vice of *insensibility* (Marietti, 750).

³⁴*De virt. in comm.*, q. un., a. 1, ad 11: “Dicendum quod ad utrasque operationes habitu indigemus; ad naturales quidem tribus rationibus superius positis [in corp. art.]; ad meritorius autem insuper, ad naturalis potentia elevetur ad id quod est supra naturam ex habitu infuso. Nec hoc remouetur ex hoc quod Deus in nobis operatur; quia ita agit in nobis, quod et nobis agimus; unde

habitu indigemus, quo sufficienter agere posimus” (Marietti, 710).

³⁵*De virt. card.*, q. un., a. 2, ad 3 (Marietti, 819).